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ENVER HOXHA - Vendosméria e vulloeti- juaj
jan€ shprehje e frymés s& larté revolucionare
dhe e besimit tuaj 18 patundur n3 vijén e uilé
t& Partisé (Letra drejtuar kooperativés s& tipit
t€ larté HMero i Punds Socialiste t8 Cakranit
né rrethin « Flerit).

— Arritjet e deritanishme n#& transformimin
socialist t& fshatit na kang rritur entuziazmin
dhe vendosméring pér t€ marré pérsipér e
© pér t& realizuar objektiva mé& t& médha (T.e-
tra drejtuar shokut Enver Hoxha nga koope-
rativistét e kooperativids s& tipit 18 larigé He-
ro 1 Punés Socialiste t& Calkranit n& rrethin e
Fierit)

=

PROBLEME TE KONGRESIT TE $-TE

TE PARTISE SE PUNES TR SHQIPERISH

s

RAMIZ ALIA — Rritja e cilésisé — detyréd theme-
lore e letérsisé dhe e arteve (Fjala e mabaj-
tur né€ plenumin e Lidhjes s8 Shkrimtaréve
Ghe Artistéve t2 Shqipérisé, ¢& zhvilloi puni-
met mé 19-29 mars 1982)

F, BABARAMO — Rritja e efekiivitetit & ekono-
mis€ — detyrgé nga mé kryesoret e pesévieca-
rit 1€ shiaté

SH. PRIZRENI — Mund&si t& shumta pér pakési-
min dhe shfrytézimin e dobishém t& mbetjeve
teknologjike

F. SALICAJ — Té {rajtohen me té ﬁjéjtin shqe{é-
sim si problemet e realizimit t& planeve ash-
tu dhe ato té kujdesit pé&r punonjgsit

A.CARCANI — «Revolucioni i gjelb&r» — forms e

kamufluar e shifrytézimit neokolonialist
BIBLIOGRAFI

N. MYFTIU — Mésime t€ cmuara me vlera ak-
tuale pér revolucionarizimin e vazhdueshém
té organizatave t& Partisé (Rreth vEllimit
teé 35-t& 1€ Veprave t& shokut Enver HMoxha)
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“ B—Uob' TI — Realizimi i
) Jektunga mé Kryesor,
_ zatave ta Partisa

detyrave ng ekonop
St 1 punés s& orgy
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E ORGANIZATAWE TE MASAVE

L. & ’
REXHA T& rrisim mé tej

edukative me rinina cll&sing e pyp

~ VENDOSMERIA E VULLNETI JUAJ JANE
SHPREHJE E FRYMES SE LARTE REVOLUCIONARE
DHE E BESIMIT TUAJ TE PATUNDUR

NE VIJEN E URTE TE PARTISE

_ KOOPERATIVISTEVE TE KOOPERATIVES SE TIPIT TE LARTE
HERG 1 PUNES SOCIALISTE TE CAKRAMNIT
) FIER

Té dashur shoké kooperativisté e kooperativiste, brigadier€,  spe-
alisté ¢ kuadro drejtues t& kooperativés, .

: e
. Mg gézoi shumé letra g€ mé dérguat, me t& cilén m& njoftuat pér
ritjet tuaja gjaté vitit g kaloi, pse ato i shirbejng fugqizimit & koo-
erativés suaj dhe gjithe ckonomisg s& Atdheut tont e, né€ 18 niEjEn
he, vértetojng dreji€sing e vijgs s&€ Partis€ né zhvillimin socialist t€
hatit. Mé g8zoi gjithashtu zotimi juaj pér 1 konsideruar kélo arritje
etém si hapat e para, vendosméria e vullneti juaj pér pérparime ako-
2 mé 1€ médha gé do ta forcoingd méE te] kooperativén e do jus
¢jné jetén mé t€ begaté.
Kjo vendosméri e ky vullnet jan& shprehje e frymés s& lart€ re-
olucionare q& ju karakterizom dhe e besimit twaj t8 patundur né
én-e urté té Partisé. Jam i bindur se ju do 1’1 arrini objektivat e
2 g€ i keni caktuar vetes. K&€ ju e keni vértetuar me pundn & pa-
pdhur, me gartésing e kuptimin e drejt8 politik e ideologiik &8 dety-
ave. T8 jeni t€ sigurt se né cdo hap, si kurdoheré edhe ng 18 ardhmen,
o t8 keni mbéshtetien e plotgé t& Partisé dhe ndihmén e pakursyer
¢ pushtetit popullor. Ju d&rge] me k&€ rast, né& emér 18 Partisg, 18
omitetit Qendror & saj dhe timin, pdrgizimet m& {8 mira pér cka
eni be&ré dhe shpreh bindjen se do t8 ecni giithnjé pErpara ¢ pa u
daimr né rrugén ¢ drejté g8 keni misur.

Te dashur shoké ¢ shege 1€ Cakranit,
Kooperativa juaj b&n pjesé né krahindn e bukur t&8 Mallakastrds,
ku jeton e punon njé€ popull trim me tradita patriotike e revoluciona-




Enver Hoxhao
te, i lidhur 98 n& fillim si mishi me thoin me Partind, 55 cilés ik
géndruar e i géndren vazhdimisht besmik ps iz 1 snjEherd fjald
dy. Bijt8 e bijat e Mallakastrss, ashiu st 8 18 the Shoipsriss, b .
tuan heroikiskt, shums prej tyre dhamE jetdn gjatd Lufids 3 madh ,

Nacienalclivivatare dhe sot auk kursejn® asgid
dine mbrejtjen & Atdheut.

8

o

Por Malizksastra nuk Zshts njé vai8r e zjarrid patriotik
Inftgrave pér liri, pér dije o pir ajo Eshid edhe nid kra

pjelle

et & Atdhewt pér predhim

gloriss, njs I ;

pemén me viera 12 miBdha %

h Partia ka pas?Z menduar e mendo

gr zhvillizain ckonomik % Mallakastrds, pEr pErmirgsimin e j

popullit 4% saj ng rrugdn e secializmit. Pirpar

v me sytd tand, ndirsa t& mi

hine. Ballshi, nga njg gytet i m

18 kaluar8n, Zshi¥ berd sof

i€ re socialiste. Edhe fsha
5

vaslatu oi pEr 8

: nd k8t8 drsjid

gendeér
Mallakasirs 1
- adryshuar si nata me ditsn.
‘ Partia €chi kujdesur wvazhdimisht, sdhe wetd personalisht jam
esuar dhe kam kirkuar gf terreni i thyer i krahimss suaj t& ik
nén wig dbhe t8 kthehesh sa m# shpejt ng blloge 128 midhen] pem
frutord 18 8 giitha Hojeve si dhe me uliing, vreshta etj., kaq shumi
& debishme pfr ushgimin e njerSzve tand dhe & nevojshme si lénd
e pard pér industving ushgimere.

Sot me kinag3si konstato] se m®n kujdesin e vazhdueshim i3
mitetit Qendror 8 Partiss, 18 ndihmss s8 organizatfs 8 Partisé e
pushtetit ng rreth, si dhe t# punds suaj {8 madhe, bujgssia e ble
riz, duke pSrishird edhe pem¥taring tek ju, jang futur n¥ rrugs
zhvillimit. Vazhdojeni k8t8 puni mé me vrull nd minyré g& & ce
githnj® ¢ me& pérpara zhvillimi ekonomiko-shogérer si i kooperati
suzj, edhe ai i Mallakastrds, pse kjo Sshts pér 18 mirdn tuaj, t&
Uakastriotdve dhe 18 18 gjithé popullit e Atdheut tond socialist.
Pérfito] nga ky rast pér ©ju dérguar juve e népé&rmjet jush gii

s
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I dashur shoku Enver,

Ne, anétarst e kooperalivés bujgésore t& tipit & lart& t& Cakranit
ro 1 Punds Socialiste, né krahinén e Mallakastrés 18 rrethit & Fierit,
njé ndjenjé t2 larlé krenarie pér rezultatet e arritura analizuam pér-
dimet ekonomiko-financiare 13 vitit 1981.
Gjaté vitit gé kaloi hodhdm njé hap tjetér pérpara nd rrugén e in-
ikimit t& prodhimit bujgésor. Né krejt sipérfagen prej 950 ha ta mbje-
e-gruré morém 42,3 kv pér ha. Sektori i Cakranit dhe ai i Gorishovaés
rén 48 kv pér ha gruré. Brigadat pararcjé g& drejtohen nga Zakie
18j, Luftar Dalipa] etj., morén nga 52 deri 57 kv gruré pér ha: N& mi-
, ku kemi fituar pérvojg dhe kemi rritje t& pérvitshme 18 rendimen-
, morém 75 kv pér ha né téré sipérfagen e mbjelld. Ne mbjellim 1000
me pambuk dhe né kété bimé 1€ réndésishme pér ekonominé tond
rém 13 kv pér ha. Brigada t& vecanta, si ajo e 9-ta dhe e §-ta né sek-
Hn e Varibopit, morén 26 dhe 24 kv pér ha. .
Ne kemi treguar kujdes p&r zhvillimin harmonik t& t& gjithé degéve
ujgésisé: biméve t€ arave, blegtorisé, pemétarisé e pyjeve. Gjaté ké-
viteve kemi dyfishuar numurin e krer&ve & lopéve dhe kemi rritur
 heré prodhimin blegtoral. Kodrat e Cakranit, g& i rriné si kuroré fu-
g sistemuar e %€ begatg, jaré veshur me 122000 rrénjé ullinj, me
235 ha vreshta dhe me 90000 rrénjé pemé frutore. Pemétaria éshté bérd
€ sekior i fugishém dhe jep 13 pér gind t& t& ardhurave 18 koopera~
s. Tokat e zéna me pemé e ullinj po shirytézohen mtensivisht dhe nga

popullit punélor, trim e patriot 13 Mailakastrés s3 Brape & Der
Helalit, 8 Ramiz Aranitasit, t8 Dino Kalenjés e 18 sa e sa heren
¢ déshmordve 18 tjers, pirshindetjer e Komitstit Qendror 18 Par

dhe 8 miat, si dhe urimet m% 8 mirs n8 pung e nd jetd. '
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Tirané, m# 24 mars 1982




' wistéve té Ceakranit
L . . Letra e kooperativisté

Letra ¢ kooperathsteve té Cakreni;

_—

ato sigurchen edhe foragijere t& njoma e koncentrate, me té cilat us]
hen 8000 kpers bagsti ta imta, 20000 gjela deti etj.

. ; € € po marrim pér s .
a Masa t& mira kemi marré e in e bagdtive. Kemi

enteve 18 1&.ma' er remontin- dhe mbaréshtimin e si}lgjzglf pranveror,

- ust;fq'lm?rrel’é %uajt prill-maj, t& b&jmé 6000 tons

5 51 de TE ge, 1 :

; SLers u e A N . i ojat e blegtorisé s
Zhvillimi j Pandérprers i rodhimit, sidomos ate kétyre 10 vie 5 y o e iguruar mé miré nevojat e.b 2niE betere

& onganizimit 1 Cakrra%ﬂt si kgoperaﬁvé e tipit ”oégljarté, kaysigurug»r yfishi i P,I'Mﬁkutf t%}f}ffu;%ranvevén € kemi kihyer n& nj# betej

jen e vazhdueshme ta nivelit tong t& jetesss, Brenda késaj periy erativés dhe ato lizuar Cné~ koh#é g¢do detyra.

'€ ardhurat e pérgjithshme tg ekonomisé sond t& pérbashlcs jané 1 ke pér t& realizu

mé shumsé se dy heré. Na kéta Z0ngé, si i t& gjitha Mallakastr@a, Jjeto ; ku Fover

& gézuar e t& lumtur 15000 banoré nga 3700 ge kishin t& nants fshat 1 dashur sho ’

€ ekonomisé sona D€ vitet e para ta Ciirimit. Cdo Ishat na kooperat
éshté bars pothuajse krejtésisht 1 i, me banesa t& bukura e ta mobiluy
me institucione social-kulturore € plotésoing ma s€ miri nevojat tona
K&te zhvillim {a pakrahasueshém me t& kaluarén, ne mallakastrig
si i gjitha populli yné ja dedikojme udhéheqjes ga drejté marksigte.
niniste t& Partisa me Ju né krye j dashur shoky Enver. Popylli ; krahing
soné, i lidhur g mishi me kocksn me Parting dhe me"Ju, q& né ditst’
bara t& Iuftss e vazhdimisht, kg bPunuar e ka Iuftuar gjithmons pér
VENE né jets mesimet e Partisa dhe tuajat. Arritiet o deritanishme :
transformimin socialist tg fshatit, detyrat q& shiroj Kongresi i g4
Partisé pap Intensifikimin e bujqésisé, na kans ITitur entuziazmin dhe ven
dosmérins DPér & mapra PErsipér e par ta realizuar objektiva mé b8 ma . 3.1982
dha. Jemi t& ndérgjegishém se ende kemi rezerva. Duke studiuar lets Cakran, m& 14.3.1982

pasur it isé ésimel
uke j g &r direktivat e Partisé dhe més

Du’ g dje e né zemér dir < 3 S8 Jobsimet
.  cojme Il?mé pgénpara fitoret e arrl‘cura"nue zhvz]{lmn

,dgo rtu; fgc?ngcnilnelm e mbrojtjes t& Atdheut toné socialist.

Whe

‘ ia jom& e lavdishme! A
¢ rrojé Partia jomé e . .
Té rroni sa malet tona kveshnike i dashur shoku

- N S
NGA KOOPERATIVISTET E K@@§E§£§ESTE
E TIPIT TE LARTE HEROC I PUNE A
- TE CAKRANIT, RRETHI I FIER) 7

Maligit, duke y njohur konkretisht me pérvojén e vyer 1€ kétyre ekong
mive dhe ta gkonomive ta tjera t& dalluara, ts gJithé ne, komuni's.tvé-, koope
rativisté dhe kuadro t& kooperativiag vendosém & ta avancojms etyra
€ peséviecarit. :
Duke marrs 80 Ky Per ha misér, 20 kv par hy fasule e s6j& dhe 1
kv pér hg patate, qysh kats Vit realizojma rendimentet o vitit 1985. Na
gruré do te marrim 44 kv PET ha, mdérsy mé 1984 do +a realizojmé ren
mentin e vitit ta fundit ¢& Peséviecarit 46,2 kv pér ha 1€ 900 ha me grur
N& pambuk do t& marrim 155 kv Pér ha dhe objektivin e Pesévijec
do ta arrijmé na Vitin 1983 duke marré 18 kv pér ha na 1000 ha. |
Zotimet tona do 1 b&jmea realitet. Bazz Pér kété jane Vija e dre

R

pararojé i 37p komunisteve & koo erativés soné. Mobilizimit tong gj
Moné né rritje Po i pérgjigjet organizimi dhe drejtimi meg ; miré i p;
nga shtabet, t& cilgt fwnksionojné gjatd giiths kohés si shtabe Iufte, ash
Sig na borositni Ju, shoku Enver,
apa t€ réndésishme kemi haps DPEr pérgéndrim specializimin
prodhimit, Brigadat e arave tani kultivoijna nga dy kultura. Ma miré 5
¢do hers tietér po zbatojmé teknologiité e Pérparuars. Kéti] gallimg
shé&rben puna e 1550 kooperativigtayve Q€ kané kryer o vazhdojng shkollas
€ mesme bujgésore, Kujdes po tregojmé gg +3 kryejmé né kohé b gjith,
PUnét e stings. Gruri, ng sajé t& sbénbi-m‘e've, baragitet i mbars.
hedhur frontalisht pér Pérgatitien e tokave dhe &shis pluguar 79 PEr gind
& sipérfages q& do 1a mbillet me bimgt o Pranveréds. Kemi rikonstruktyay
gjith& rrjetin kullues e ujités, po vazhdojmé me shpejtéasi dérgimin e ple-
Ut né ard, kemj sigurvar farpa e zgjedhura, t& cilat lejojne marrjen ¢
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